
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 1405 del registro delle determinazioni

del 19/10/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA'- CIG
8964113C0D  - AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n. 1405 del 19/10/2022 Proposta n. 1565 del 18/10/2022

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1289 del 18/10/2021 è stato disposto:

➢ di indire la gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, per

l’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni disabili della scuola primaria e

secondaria di 1°grado per la durata di 24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, a mezzo della piattaforma telematica EmPULIA; 

➢  di approvare la documentazione di gara;

- in data 22/11/2021 è stato pubblicato il bando di gara;

- entro il termine  di  scadenza  previsto  nel  bando  di  gara (ore  12:00  del  24/12/2021) sono

pervenute le offerte telematiche presentate dagli operatori economici di seguito indicati:

➢  Autolinee Dover  S.r.l.;

➢  Donato Trasporti S.r.l.;

-  nell’ambito delle operazioni di gara si è proceduto ad esaminare e ad approvare, attraverso il

summenzionato  Portale,  la  documentazione  amministrativa  presentata  dai  succitati  Operatori

economici e ad ammetterli alla successiva fase di gara, giusta verbale del 27/12/2021;

-  con determinazione  dirigenziale n.  77  del  24.01.2022  è  stata  nominata  la  Commissione

Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara di cui

trattasi;

Rilevato che, a seguito dell’apertura  ed esame delle offerte, giusta verbali  della Commissione

Giudicatrice  nn.  1,  2,  3  del  14/03/2022,   n.  4  del  15.03.2022  e  n.  5  del  04.04.2022,  in  data

04/04/2022 l astesa ha formulato la seguente graduatoria:

IMPRESA

Punteggio
offerta tec-
nica  (peso

70/100)

Punteggio
offerta eco-

nomica
(peso

30/100)

Punteggio
complessivo

1 AUTOLINEE DOVER SRL 64,715 30,000 94,715
2 DONATO TRASPORTI SRL 62 21,600 83,600

Considerato che, con nota Prot. n. 39870 del 02.05.2022  la sottoscritta RUP, ai sensi dell'art. 97,

comma 6, D. Lgs. n.50/2016, ha incardinato il sub-procedimento di verifica in contraddittorio della

Pagina 1 di 6



congruità,  serietà,  sostenibilità  e realizzabilità dell'offerta presentata dall'operatore  economico

Autolinee Dover srl;

Visti:

-   il  Verbale n. 1 del 05.08.2022, con cui la scrivente, a seguito dell'esame delle giustificazioni

fornite  con nota  Prot.  n.  44224 del  16.05.2022  e  con nota Prot.  n.  61953 del  07.07.2022,  ha

dichiarato l'offerta presentata dal summenzionato Operatore non meritevole di aggiudicazione ;

-  il  Verbale n. 2 del 12.08.2022, con cui, a seguito dell'esame delle ulteriori giustificazioni fornite

dall'operatore  Autolinee  Dover  srl  con  Nota  Prot.  73075  del  10/08/2022,  è  stato  confermato

quanto stabilito con il  Verbale n.1 del 05/08/2022;

-  il  Verbale  n.  3  del  12/08/2022,  con cui  sono  stati  disposti  lo  scorrimento della  graduatoria

nonché la richiesta al secondo classificato, Donato Trasporti S.r.l., di fornire le spiegazioni ai sensi

dell'art. 97 D. Lgs. n. 50/2016;

- il Verbale n. 4 del 12/09/2022, con cui, a seguito dell'esame dei giustificativi prodotti con Nota

Prot.  n.  77108  del  31.08.2022,  è  stata  sancita la  congruità  dell'offerta  presentata  e,

conseguentemente,  formulata proposta  di aggiudicazione del servizio in favore dell'operatore

economico Donato Trasporti  S.r.l.;
Dato atto 

–  che  per  l'affidamento  di  cui  trattasi  è  stato  richiesto,  tramite  il  sistema  SIMOG,   il  CIG

8964113C0D;

–  che  è  stato  acquisito  il  DURC  regolare  dell'impresa  DONATO  TRASPORTI  S.R.L.  (Prot.

INAIL_33793550  Data  richiesta  06.07.2022  Scadenza  validità  03.11.2022),  allegato  al  presente

atto;

-  che hanno avuto esito positivo tutti i controlli espletati sul possesso dei requisiti di cui agli art.

artt. 50 e 80 del D. Lgs. n. 50/2016, sia  a mezzo del sistema AVCPass , nonché integrati dalla nota

prot. n. 88643 del 04.10.2022;

– l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.

50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione

alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

-  Attestato  che, dalla  documentazione  in  atti,  la società Donato  Trasporti  S.r.l.  ha  maturato  i

requisiti  di  servizio  richiesti  in  quanto  appaltatrice  del  servizio  di  trasporto  scolastico  con  il

Comune di Altamura;

Pagina 2 di 6



-   Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma 1 lett.  a)  del  D.L.  n.  77/2020,  convertito  con L.

n.120/2020,  potrà procedersi all'immediata esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 8 comma 1

lett.a)  del  D.L.76/2020,  convertito  con  L.  n.  120/2020,  come  modificato  dal  D.M.  77/2021,

convertito con L. 108/2021;

-  non  sussistono  a  proprio  carico  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge  n.

241/1990 e smi.;

Propone al Dirigente del IV Settore l’adozione del provvedimento di aggiudicazione  del servizio di

trasporto scolastico  degli alunni con disabilità della scuola primaria e secondaria di 1°grado per la

durata di 24 mesi in favore dell'operatore economico Donato Trasporti srl,  con sede in Altamura

(BA), al Viale Regina margherita n. 29, C.F. e P.IVA 06235740724, il quale ha offerto un ribasso del

18,00% e, pertanto, per un importo complessivo pari ad € 126.550,60 ,  oltre IVA, per un importo

mensile di € 6.327,53 oltre iva.

IL RUP

dott.ssa Carmelita MALAGNINI

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- Vista la documentazione richiamata in premessa;

- Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. dal 18 al 27  relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016 e smi;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Lette e condivise le premesse

DETERMINA
1) di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni di cui sopra, il verbale relativo all'esame della documentazione

amministrativa  del  27/12/2021,  i  verbali  della  Commissione  Giudicatrice  nn.  1,  2,  3  del

14/03/2022,  n. 4 del 15.03.2022, n. 5 del 04.04.2022 nonchè i verbali del RUP n. 1 del 05.08.2022,

Pagina 3 di 6



n. 2 del 12.08.2022,  n. 3 del 12/08/2022,  n. 4 del 12/09/2022 relativi alla verifica della congruità

delle offerte presentate, tutti allegati al presente atto per formarne parte integrante;

3)  di dichiarare anormalmente bassa l’offerta presentata dalla Autolinee Dover srl ai sensi dell'art.

97, comma 6, D. Lgs. n.50/2016 e, conseguentemente, di escludere il Concorrente dalla gara per le

motivazioni esplicitate nei succitati verbali n. 1 del 05/08/2022 e n.2 del 12/08/2022;

4) di aggiudicare il servizio di trasporto scolastico per alunni con disabilità per le scuole primarie e

secondarie di primo grado del Comune di Altamura  per 24 mesi, ai patti e condizioni previsti dagli

atti di gara e dal Capitolato Speciale d'Appalto nonché dall'offerta tecnica ed economica prodotta

in sede di gara, in favore dell'operatore economico Donato Trasporti S.r.l., con sede in Altamura

(BA), al Viale Regina Margherita n. 29, C.F. e P.IVA 06235740724, con applicazione del ribasso del

18% e per l'importo di € 126.550,60, oltre IVA - CIG 8964113C0D;

5) di  procedere alla consegna del servizio in via d'urgenza nelle more della stipula del contratto,

sussistendone i presupposti di legge;

6) di rideterminare, alla luce del ribasso offerto,  il quadro economico del servizio come di seguito 

riportato:

 
7) di dare atto
- che per il suddetto affidamento,  potrà procedersi all'immediata esecuzione del contratto ai sensi

dell'art. 8 comma 1 lett.a) del D.L.76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal

D.M. 77/2021, convertito con L. 108/2021;

- che l'importo complessivo dell'appalto, al netto del ribasso del 18,00% sull’importo a base d'asta,

offerto  in  sede  di  gara  dall'aggiudicatario,  è  rideterminato  in  €   126.550,60,  oltre  iva  per  un

importo mensile di € 6.327,53 oltre iva.;

Pagina 4 di 6

A Importi pre gara Importi rideterminati
A.1  base d'asta € 154.330,00 € 126.550,60
A.2 ribasso di aggiudicazione (18,00%) -€ 27.779,40
A.3 Totale contratto € 154.330,00 € 126.550,60

B somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 IVA (10%) € 15.433,00 -€ 2.777,94 € 12.655,06
B.2 incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 3 € 3.703,92 € 3.703,92
B.3 incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 4 € 925,98 € 925,98

totale somme a disposizione (B1+B.2+B.3) € 20.062,90 € 17.284,96
C totale complessivo (A +B) € 174.392,90 € 143.835,56



8) di rideterminare le precedenti prenotazioni di spesa assunte con Determina n. 1289/2021 e,

per l’effetto, impegnare la spesa complessiva di € 143.835,56 iva inclusa, così come segue:

➔  € 13.920,57  sui fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.15.003, capitolo 434012, Bilancio

2022, codifica di  bilancio 4.6.1.103, oggetto “Acquisto di beni e servizi – servizi ausiliari

all'istruzione”, imp. 272/2022, per il periodo Novembre – Dicembre 2022;

➔  € 69.602,83  sui fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.15.003, capitolo 434012, Bilancio

2023,  codifica di bilancio 4.6.1.103, oggetto “Acquisto di beni e servizi – servizi ausiliari

all'istruzione”,  imp. 208/2023,  per  il  periodo  Gennaio  –  Giugno  2023  e  Settembre  –

Dicembre 2023;

➔  € 48.721,98  sui fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.15.003, capitolo 434012, Bilancio

2024, codifica di bilancio 4.6.1.103, oggetto “Acquisto di beni e servizi – servizi ausiliari

all'istruzione”, imp. 133/2024 , per il periodo Gennaio – Giugno 2024 e Settembre 2024;

➔ 4.629,90 quale accantonamento Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 sui fondi

del V livello del P.C.F. 1.03.02.15.003 capitolo 434012 Bilancio 2022, codifica di bilancio

4.6.1.103 oggetto“Acquisto di beni e servizi –servizi ausiliari all'istruzione” , di cui:

- € 3.703,92, pari all'80% del 2% ex art. 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016, di cui € 1.234,64

per l'eventuale diritto di opzione che l'Ente si riserva di esercitare, imp. n. 273/2022;

-  € 925,98, pari all'20% del 2% ex art. 113, comma 4 del D.Lgs 50/2016, di cui € 308,66

per l'eventuale diritto di opzione che l'Ente si riserva di esercitare imp. n. 274/2022;

9) di rinviare  ad un successivo provvedimento l'impegno delle somme per l'eventuale esercizio

dell'opzione di rinnovo e/o proroga;

10) di dare atto  che l'affidatario dovrà produrre la cauzione definitiva nella misura del 18,00%

dell'importo  del  servizio,  fatta  salva  l'eventuale  applicazione  delle  riduzioni  previste  dalla

normativa vigente, debitamente comprovate;

11) di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e

smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

12) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario, nonché al concorrente escluso per

aver formulato offerta anormalmente bassa;

13) di dare atto

- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con

Pagina 5 di 6



i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n. 208/2015 (c.d.

legge di stabilità 2016);

-che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura del

Segretario Generale del Comune di Altamura, non prima di 35 giorni  dall’invio dell’ultima delle

comunicazioni di aggiudicazione intervenute ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a);

14) di dare atto che si procederà con separato provvedimento a impegnare le somme necessarie

nel caso di attivazione delle opzioni di rinnovo e/o proroga.

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
Dott.ssa Carmelita Malagnini Avv. Berardino GALEOTA

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1565

APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITA'- CIG
8964113C0D  - AGGIUDICAZIONE

2022

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 623 Nr. adozione generale: 1405
19/10/2022Data adozione:

19/10/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1405 del 19/10/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


